ПРОТОКОЛ № 2

заседания жюри I Международного конкурса выпускных квалификационных работ

(проектов) бакалавров, специалистов и магистрантов

в области градостроительства, архитектуры и дизайна

А Р Х И Г Р А Д

A R C H I G R A D

от 15 декабря 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель жюри конкурсной комиссии

Петроченко М.В. - директор Инженерно-

строительного института

Заместитель председателя конкурсной

комиссии

Перькова М.В. - директор Высшей школы

дизайна и архитектуры

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинации

1 Архитектура

Дребезгова М.Ю. - доцент Высшей школы

дизайна и архитектуры

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинации

2 Градостроительство

Спирин П.П. - заведующий базовой

кафедрой «Градостроительство»

Инженерно-строительного института

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинациям

3 Реставрация и реконструкция

архитектурного и градостроительного

наследия, 5 Ландшафтный дизайн

Перькова М.В. - директор Высшей школы

дизайна и архитектуры

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинации

4 Дизайн архитектурной среды

Ладик Е.И. - доцент Высшей школы

дизайна и архитектуры

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинации

6 Графический дизайн

Диодорова Т.И. - доцент Высшей школы

дизайна и архитектуры

Сопредседатель конкурсной комиссии по

номинациям

7 Информационный дизайн,

8. Промышленный дизайн

Щур С.Ю. - доцент Высшей школы дизайна

и архитектуры

Секретарь Солодовникова В.А. - специалист по

учебно-методической работе "Лаборатория

дизайна"

СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя конкурсной комиссии Перькову М.В. и сопредседателей

конкурсной комиссии по номинациям об определении конкурсантов, получивших Гран-при

по каждой номинации и специальную награду I Международного конкурса выпускных

квалификационных работ (проектов) бакалавров, специалистов и магистрантов в области

градостроительства, архитектуры и дизайна «АРХИГРАД».

Из представленных на конкурс 375 проектов по 8 номинациям было выбрано

15 победителей Гран-при Петра Великого и 2 диплома Союза Дизайнеров (таблица 1).

Дипломы Гран-при конкурса ВКР будут вручаться 12 февраля 2026 в 14:00 на

Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные подходы в

градостроительстве: наука, образование, практика». Место проведение – г. Санкт-

Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Академическое, ул. Политехническая, д. 29

научно-исследовательский корпус (НИК), конференц-зал «Семенов». Участникам, не

имеющим возможности лично присутствовать на церемонии вручения, дипломы Грн-при

будут направлены по адресу электронной почты, указанному в заявке, после завершения

официальной части мероприятия.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить победителей номинаций Гран-при Петра Великого и специальной награды

I Международного конкурса выпускных квалификационных работ (проектов) бакалавров,

специалистов и магистрантов в области градостроительства, архитектуры и дизайна

«АРХИГРАД» (таблица 1). и рекомендовать к награждению участников конкурса

дипломом Гран-при

Таблица 1

Сводная таблица результатов конкурса

№ ФИО (полностью) Название работы (проекта) Название высшего учебного

заведения
Диплом Гран-при

Номинация АРХИТЕКТУРА

Бакалавриат

1  Романова Валерия

Дмитриевна

Университетский кампус в г. Пензе. Пензенский государственный

университет архитектуры и

строительства

Диплом Гран-При

2 Кривошеева

Вероника

Руслановна

Общественно-деловой центр в г.

Пензе

Пензенский государственный

университет архитектуры и

строительства

Специальный

диплом

Магистратура

4 Халилова

Елизавета

Александровна

Природный научно-туристический

комплекс. г. Кандалакша, мыс

Монастырский Наволок

Санкт-Петербургский

государственный архитектурно-

строительный университет

Диплом Гран-При

5 Квициния Шазина

Павловна

Архитектурно-планировочная

организация рекреационно-

восстановительного комплекса

оздоровительного туризма в городе

Сухум, Республика Абхазия

Южный федеральный

университет

Академия архитектура и

искусств

Специальный

диплом

Номинация ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО

Бакалавриат

6 Витохина

Степанида

Александровна

Комплексное развитие прибрежной

территории по ул. Супруновская,

г. Белгород

Белгородский государственный

технологический университет

им. В. Г. Шухова

Диплом Гран-При

7 Садова Ирина

Артемовна

Мастер-план г.Лаишево. Стратегия

развития транспортной

инфраструктуры

Казанский государственный

архитектурно-строительный

университет

Специальный

диплом НИИПГ

Магистратура

8 Парфенова

Валерия Игоревна

Ландшафтно-градостроительная

организация рекреационных зон

прибрежных территорий на примере г.

Костромы

Казанский государственный

архитектурно-строительный

университет

Диплом Гран-При

9 Карпенко Дарья

Денисовна

Стратегия пространственного

развития региона Кавказских

Минеральных Вод

Московский архитектурный

институт (государственная

академия)

Специальный

диплом НИИПГ

Номинация РЕСТАВРАЦИЯ И РЕКОНСТРУКЦИЯ АРХИТЕКТУРНОГО

И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ

Бакалавриат

10 Сапатова

Ульяна

Леонидовна

Проект реставрации и приспособления

объекта деревянного зодчества

на пер. Нечевский, 18, в г. Томске

Томский государственный

архитектурно-строительный

университет

Диплом Гран-При

Магистратура

11 Гневашева

Ксения

Владимировна

Реставрация и приспособление

усадебной застройки Выборгского

района Ленинградской области

Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-
строительный университет

Диплом Гран-При

Номинация ДИЗАЙН АРХИТЕКТУРНОЙ СРЕДЫ

Бакалавриат

12 Ивашкина

Ирина

Сергеевна

Рускеала. Концепция музейфикация

территории Мраморно-известковый

завод с развитием рекреационно-

туристической инфраструктуры

Санкт-Петербургский

государственный архитектурно-

строительный университет

Диплом Гран-При

№ ФИО (полностью) Название работы (проекта) Название высшего учебного
заведения

Диплом Гран-при

13 Хафизова Инга

Алексеевна

Ландшафтная организация

индустриального парка в Нижнем

Тагиле

Санкт-Петербургский

государственный архитектурно-

строительный университет

Специальный

диплом конкурса

Магистратура

14 Ядадияев

Соломон

Рафикович

Принципы переформатирования
деградирующих территорий
неиспользуемых угледобывающих
шахт на примере г. Кемерово

Московский архитектурный

институт (государственная

академия)

Диплом Гран-При

15 Полетаева Анна

Андреевна

Архитектура пустоты. Принципы
реорганизации нерационально
используемых пространств.

Московский архитектурный

институт (государственная

академия)

Специальный

диплом конкурса

Номинация ЛАНДШАФТНЫЙ ДИЗАЙН

Бакалавриат

16 Семяшкина

Владислава

Дмитриевна

Ландшафтная организация и развитие

береговой территории в городе

Нарьян-Маре

Санкт-Петербургский

государственный архитектурно-

строительный университет

Диплом Гран-При

Магистратура

17 Цветкова

Ксения

Витальевна

Принципы ландшафтной организации

исторического городского центра

Колпино

Санкт-Петербургский

государственный архитектурно-

строительный университет

Диплом Гран-При

Номинация ГРАФИЧЕСКИЙ ДИЗАЙН

Бакалавриат

18 Малинина

Влада

Олеговна

Реконструкция памяти Национальный

исследовательский университет

"Высшая школа экономики"

Диплом Гран-При

19 Петрухина

Александра

Данииловна

Разработка имиджевой составляющей

района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербургский

политехнический университет

Петра Великого

Благодарственное

письмо Союза

Дизайнеров

Магистратура

20 Ильина Анна

Владимировна

Проектирование выставочного

пространства средствами

графического дизайна на основе

ролевого подхода

Санкт-Петербургский

государственный университет

Диплом Гран-При

21 Филиппова

Мария

Константиновна

Разработка графической программы

цикла книг по истории искусства (для

издательства "Пальмира")

Санкт-Петербургский

государственный университет

Благодарственное

письмо Союза

Дизайнеров

Номинация ИНФОРМАЦИОННЫЙ ДИЗАЙН

Бакалавриат

22 Коробейников

Денис

Разработка графического

сопровождения и дизайна приложения

"ПАЛЕО-VR"

Санкт-Петербургский

государственный университет

Диплом Гран-При

Магистратура

23 Камалзадех

Фатемех

Сохранение культурного наследия

Ирана в создании виртуальной

выставки национальных костюмов

Санкт-Петербургский
политехнический университет
Петра Великого

Диплом Гран-При

Номинация ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН

Бакалавриат

24 Юхневич

Милана

Николаевна

Дизайн-проект круизного

маломерного судна

Санкт-Петербургский

политехнический университет

Петра Великого

Диплом Гран-При